Rotary Club Yokkaichi South
RotaryInternational District2630

四日市南ロータリークラブ会報 第1030号四日市南ロータリークラブ会報 第1030号

会長/国安院章良　幹事/佐藤讓司　編集/広報・クラブ会報委員会   E-mail：ysrc07@yahoo.co.jp  【例会日】 水曜12：30～

〒510-0087 四日市市西新地7-3 プラトンホテル四日市2階 WORK PLACE YOKKAICHI 201号室  TEL：090-５３６６－８１６４   FAX：050-3094-8811
四日市南ロータリークラブ

第2630地区　玉野 英美 (桑名北ＲＣ)

積極的に変化 ・ 行動して、
　　ロータリーを盛り上げよう！
積極的に変化 ・ 行動して、
　　ロータリーを盛り上げよう！

クラブテーマクラブテーマ

第1581回例会　　  　2025年12月3日（水）

　佐藤 讓司幹事

① 配布資料の確認　会報・ロータリーの友・月信・

　　　　　　　　　　　　　 IM報告書（登録会員のみ）

② 次週12月10日（水）年次総会　欠席の方は委任状の提出

　　を8日（月）までにお願いします

③ 本日理事会開催します

　　　理事役員の方よろしくお願いします

幹事報告

【担当/広報・クラブ会報委員会】

例会日 会員数 会場出席者 出席免除 補正後出席率欠　席　者　数
(メークアップ)

出 席 報 告

11月12日

12月3日

26 14 1

15 1126 － －
（　3　）

8 68%

ビジター紹介 (0名)なし

1 2 月 3 日 （ 水 ） の 記 録1 2 月 3 日 （ 水 ） の 記 録

ゲスト紹介

第1581回例会【 令和7年12月3日(水) 】

(0名)なし

本日のプログラム

ソング：それでこそロータリー

行　事：ガバナー補佐訪問

担　当：幹事

卓　話：第６回クラブアッセンブリー

　　　　「後期活動計画発表」

第1585回例会【1月21日(水)】

次回の予定

　皆さんこんにちは。

　11/29福岡に行ってきました。今年何

かと話題になっている当地区ポリオプラ

ス小委員会故金氏の「ポリオ根絶日本

一周ツーリング」がその前日、福岡東

RC.例会への出席で、見事完走・完成さ

れましたので、そのお祝い会を実施する

ためです。

　当地区の玉野ガバナー、安田地区代表幹事を始め、加瀬財

団委員長など総勢9名で、賑やかに開催されました。

　故金氏は、福岡東R.C.が所属する第2700地区のガバ

ナーの要請でラジオ番組に出演されたそうです。番組内で

ロータリーへの、ポリオ根絶活動への熱い思いを語られ、安

田代表幹事は感動で目頭が熱くなったと言われていました。

同じポリオプラス小委員会に所属している者として、故金氏

の偉業を心より祝福したいと思います。すばらしい！

会長挨拶 国安院 章良会長

第15８６回例会【１月２８日(水)】

1月のお誕生日

 　9日  今井 英之会員

2026

1.21

行　事：委員会プロジェクト

担　当：職業奉仕委員会

　　　　　「職場例会」

　　　　　場所：株式会社トーカイ

広報･クラブ会報委員長　羽田 清志

カスタマーハラスメント対策について

　近年、顧客によるカスタマーハラスメン

ト（カスハラ）が社会問題となり、多くの企

業が関心をもっています。2024年の有

識者会議、審議会等を経て、2025年に

はカスハラ防止措置を企業等に義務付

ける法改正なされ、2026年度中に施行

される予定です。また、自治体でも、東京

都のカスハラ防止条例が2025年4月から施行されるなど、条

例による対応を進める動きが見られます。

　また、桑名市の条例では改善の見込みがない場合は加害者

の氏名を公表するとの制裁を科しています。三重県の条例案

では、罰則も検討しているとの情報が入っています。

　そこで本研修では、まずカスハラに関する基礎的な知識を確

認しつつ、企業が取るべき具体的なカスハラ対策のポイントに

ついて、お伝えします。本研修を通して、カスハラに関する理解

を深め、周知啓発等に活かしていただければ幸いです。

話のお供でした。例会は江南商工会議

所のホールで開催され、食事はお弁当

でした。そして、なんと服装が全く自由

なんです！作業着の方もみえましたし、

セーターの方もみえました。

　伺ったところ、昨年度創立60周年を

迎えるに当たり、会員増強を図る手立て

の一つとして、自クラブでの通常例会においては、服装を自

由としたそうです。ざっと2/3の出席者はスーツにネクタイ姿

でした。作業着や、とっくりセーターにジャケット姿は、「これも

ありやなぁ」と思いましたが、セーター姿には少し違和感を感

じました。

名 円 ご投入頂きました。ニコニコBOX報告

ありがとうございます。

6 15,000

国安院、羽田、伊藤、松村、山路、矢野

名 円 ご投入頂きました。ニコニコBOX報告

ありがとうございます。

7 14,000

　佐藤 讓司幹事

① 配布資料の確認　総会資料・ポリオコンサートパンフレット

② 次週12月17日（水）年末家族忘年会（夜間例会）

　　　場所：プラトンホテル四日市

　　　　　時間：18：00～受付　18：30点鐘

③ 年末年始について

　　　ガバナー事務所・地区事務所・ガバナーエレクト事務所

　　　12月27日～1/7日休み　当クラブ：12/24・12/31特別

　　　休会　年始1/7新年例会（夜間例会）

④ 2026年ポリオ根絶チャリティーコンサートのご案内

　　2026年2月13日（水）18：00～

　　名古屋電気文化会館 ザ・コンサートホール　3,500円

 　 希望の方　1月21日（水）までに事務局へ

幹事報告

例会日 会員数 会場出席者 出席免除 補正後出席率欠　席　者　数
(メークアップ)

出 席 報 告

11月19日

12月10日

26 15 1

15 1126 － －
（　2　）

8 68％

ビジター紹介 (0名)なし

先 々 々 週 の 記 録先 々 々 週 の 記 録

ゲスト紹介

第1582回例会【 令和7年12月10日(水) 】

(0名)なし

国安院、今井、伊藤、松村、清水、上杉、山路

第1582回例会　　  2025年12月10日（水）

【担当/幹事】

　皆さんこんにちは。

　12/4江南R.C.の例会に参加してきました。故金さんの卓

会長挨拶 国安院 章良会長

報告事項

1. 海星中学・高等学校　創立80周年記念事業の寄付金

　　　2口 10,000円　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　 承認

審議事項

1. 親睦活動・家族委員会より

　　「新年例会」の予算案について

　　　理事会17：30開催（別室）　　　　　　　　　　　　　　　 承認

2. 2025～26年度　下半期　会費納入について　　 　　承認

3. 「2026～27年度　理事役員」構成案について　　 　 承認

理事役員会報告　　　　12月3日(水)

第5回クラブアッセンブリー

「年次総会」

１.議長の選出 （＊細則第4条第1節により、会長が議長をつとめる）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　国安院会長

２.議案

　１.第1号議案　2026 ～ 2027年度 会長エレクトの

　　　　　　　　　　　選任に関する件　 　　　　　　　　　　　　　　  　 承認

　２.第2号議案　2026 ～ 2027年度 理事 ・ 役員（案）について　 承認

　３.第3号議案　クラブ細則について　　　　　　　　　　　　　 　 承認

四日市南ロータリークラブ　定款第7条第2節

四日市南ロータリークラブ　細則第5条第1節

「年次総会　12月31日までに本クラブの年次総会を開催し、そこ

で次年度の役員と理事の選挙を行うものとする。」

　細則 第1条 4により 定足数 会員総数 3分の1・理事の過半数となり

　　　会員26名　　　出席者15名　　　     　欠席者11名

　　　　　　　　　　　　 委任状  6名

　＊会員数26名　3分の1　9名で定足数となる。◯

　＊理　 事14名　過半数　 8名で定足数となる。◯

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（11名）出席　　　総会成立

年次総会式次第

21名

2026～2027年度理事・役員構成

上 杉 　 啓 詞

国安院 章良

早 川 　 　 彰

岩 間 　 太 郎

佐 藤 　 讓 司

宇 藤 　 直 樹

藤 盛 　 桂 一

早 川 　 　 彰

加 門 　 賀 子

矢 野 　 範 子

森 　 由 起 子

瀬 川 　 愛 花

羽 田 　 清 志

真 田 　 文 雄

山 路 　 　 忠

会 長

直 前 会 長

会長エレクト

幹 事

副 幹 事

副 幹 事

会 計

ク ラ ブ 奉 仕

職 業 奉 仕

社 会 奉 仕

青少年奉仕

国 際 奉 仕

監      査

監      査

Ｓ   Ａ   Ａ

第1583回例会　　  2025年12月17日（水）

年末家族忘年会

【担当/親睦活動・家族委員会】

おつかれさま

　佐藤 讓司幹事

①  次回1月7日（水）新年例会（夜間例会）

　　　場所：大正館　時間：18：00～受付　18：30点鐘

　　　理事会あり　改めて案内します

② 年末年始について

　　　ガバナー事務所・地区事務所・ガバナーエレクト事務所

　　　12月27日～1/7日休み

　　　当クラブ：12/24・12/31特別休会

　　　事務局：12月26日（金）～1月5日（火）まで

③ 会費納入の件

幹事報告

名 円 ご投入頂きました。ニコニコBOX報告

ありがとうございます。

10 20,000

例会日 会員数 会場出席者 出席免除 補正後出席率欠　席　者　数
(メークアップ)

出 席 報 告

12月3日

12月17日

26 15 1

18 826 － －
（　3　）

7 72％

ビジター紹介 (1名)四日市西RC

先 週 の 記 録先 週 の 記 録

ゲスト紹介

第1582回例会【 令和7年12月10日(水) 】

(0名)なし

国安院、佐藤、今井、加門、水谷、大久保、高橋、

上杉、山路、矢野

　皆さんこんばんは。

　今年度、早いものでもう半年が過ぎよ

うとしています。ほぼ準備なしで会長と

なりましたが、佐藤幹事の力強いサポー

トと、会員皆様の温かいご支援のおかげ

でなんとかここまで過ぎてきました。誠

に、ありがとうございます。残り半年も、

それなりに一生懸命務めさせていただきますので、よろしくお

願い致します。

　今夜は、家族を含めての親睦忘年会です。親睦委員会でイ

ベントも用意されているようです。皆さん大いにお楽しみくだ

さい。

会長挨拶 国安院 章良会長

第1584回例会　　  2025年1月7日（水）

新年例会
場所：大正館

【担当/親睦活動・家族委員会】

　佐藤 讓司幹事

① 次週 1月14日（水） 祝日規定による休会

　　次回 1月21日（水）となります

幹事報告

　皆さん新年、明けましておめでとうござ

います。今年も、よろしくお願い申し上げ

ます。

　年末、年始にかけて皆さんどう過ごされ

ましたか？世間では海外を含め、家族旅

行が大賑わいのようでした。

　新幹線の一日辺りの乗車人数が過去

最高を更新したそうです。みんなお正月休みを大いに楽しん

だことと思います。

　一方で、円安に端を発した空前の物価高により、給料の目減

りが始まり、一般サラリーマンは収入源に陥っています。

　大手企業は人手不足もあって、この春に大幅なベースアップ

を考えているようです。このベースアップは、ここ3、4年連続と

言うことになります。含み益を大きく抱え込んでいる優良大手

企業はそれが実行できますが、我が社のように零細な企業で

は、含み益もなく、かといって、商売を続けるためには、人手が

いる、でも人はいない・・・大変厳しい状況が続きそうです。

　そんな中ですが、今夜は新年会です。大正館様のおいしい

料理を大いに楽しんでいただき、そして大いに飲み交わしま

しょう。

会長挨拶 国安院 章良会長

審議事項

1. 職業奉仕委員会より

理事役員会報告　　　　1月7日(水)

2025年11月12日（水）

地区大会報告つづき

　基調講演では、「RISE with ROTARY のための公共イメー

ジの向上」という講演内容で石川県の七尾ロータリークラブ、公

共イメージコーディネーターの神野（かんの）正博様の講演を拝

聴させていただきました。まずは、なぜロータリーに入会している

のかの問いかけがあり、6項目ほどあげられていました。雰囲気

や仲間意識、学びや成長など、それらすべてが大切な意義であ

ると同時に、一人一人がロータリーの活動に対する広報であると

いうことを忘れてはいけないということを改めて認識させていた

だいたと思います。

岩間 太郎会員

　地区大会2日目に参加致しました。図らずも一番印象に残った

のが、本会議前の開会アトラクションでした。ブラタモリというテ

レビ番組があり（タモリさんが地域を探訪する人気番組）、それを

モチーフにされた『ブラタマノ』という映像が流れたのですが…玉

野ガバナーと安田地区代表幹事が出演、お二人共とても自然体

で桑名の魅力を生き生きと伝える楽しい映像でした。「では行っ

てきます！」と玉野ガバナーが会場の入り口に入っていくところ

で映像は終わるのですが、その後LIVE 映像に切り替わり、生

の玉野ガバナーが会場の中にスポットライトを浴びながら入場さ

れる、という憎い演出。凝っているなあと関心しましたし、皆でア

イデアを出し合って作りあげたんだろうなあと舞台裏が想像でき

て微笑ましく思いました。その後の進行もとにかく工夫を凝らし

た演出が散りばめられており、参加者を楽しませたいと心を尽く

しつつ、主催者自身も楽しもう！という気持ちが溢れていまし

た。開会テーマ「Let's enjoy地区大会in桑名」にピッタリな地

区大会でした。

矢野 範子会員

第4回クラブアッセンブリー
地区大会報告

名 円 ご投入頂きました。ニコニコBOX報告

ありがとうございます。

14 29,000

例会日 会員数 会場出席者 出席免除 補正後出席率欠　席　者　数
(メークアップ)

出 席 報 告

12月10日

1月7日

26 15 1

20 626 － －
（　3　）

7 72％

ビジター紹介 (9名)四日市RC 8名　四日市西RC 1名

先 々 週 の 記 録先 々 週 の 記 録

ゲスト紹介

第1584回例会【 令和8年1月7日(水) 】

(0名)なし

国安院、佐藤、羽田、今井、松村、南濵、水谷、森、大久保、

真田、瀬川、宇藤、山路、矢野

　　1月28日（水）職場例会について　　　 　　　　　　　　　承認

2. 親睦活動・家族委員会より

　　「年末家族忘年会」決算報告　　　　　　　　　　　　　　　承認

3. 第20回四日市南ロータリーカップサッカー大会

　　について　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　承認

4. 服装自由例会（1月28日）　　　　　　　　　　　　　　　　 承認

　　オープン例会について　3月11日予定

5. 事務局　パソコン入替について

　　三重リコピー（おすすめ）　　　　　　　　　　　　　　　　　 承認

6. 3/4　S・A・A担当例会変更→ニューポート　　　　　 承認